³³ *Ibidem.*

³⁴ *Ibidem.*

³⁵ *Ibidem.*

³⁶ *Ibidem.*

mirabilmente dal *Doctor Angelicus*³⁷, è «principio, soggetto e fine di tutte le istituzioni sociali»³⁸. In questa visione di aiuto reciproco la Chiesa, fondata ed intrisa dell'amore del suo Divino Fondatore, aiuta le Nazioni a comprendere e ad attuare la giustizia in chiave antropologica nonché a rispettare e promuovere la libertà politica e la responsabilità dei cittadini³⁹. A dimostrazione di una riconosciuta importanza dell'aiuto reciproco che è bene sussista fra la Chiesa e la comunità politica nella gestione dei loro rapporti, si afferma che le *res terrenae*, insieme a quelle «*hunc mundum exsuperant*»⁴⁰, sono strettamente unite e che la stessa Chiesa le utilizza nella misura in cui ciò sia utile alla propria missione⁴¹. Naturalmente, la possibilità che la Chiesa si serva di queste cose terrene è commisurata alla consapevolezza che essa non deve agire esclusivamente per utilizzare i beni che le vengono offerti dall'autorità civile. Anzi, la stessa Chiesa non dovrà esercitare determinati diritti, seppur legittimamente acquisiti, qualora il loro esercizio possa far dubitare della sincerità della sua testimonianza⁴². Sono fermamente convinto nel ritenere, come sostiene Rahner, che tale “dichiarazione di rinuncia” sia uno dei vertici più importanti del Concilio perché serve a cambiare totalmente l'immagine della presenza della Chiesa nel mondo; una presenza che la porterà ad utilizzare i beni materiali solo quando essi siano un mezzo per il raggiungimento del suo fine ultimo e non solo perché costituiscono, anche per via concordataria, un diritto quesito⁴³.

Un'ultima notazione riguarda il richiamo a un altro documento conciliare che deve essere letto sinotticamente al numero settantasei della Costituzione pastorale *Gaudium et Spes* per avere il quadro completo della nuova impostazione teorica delle relazioni “Chiesa-Mondo”. Si tratta della Dichiarazione sulla libertà religiosa *Dignitatis humanae* del 7 dicembre 1965, in particolar

³⁷ THOMAS AQUINATIS, *I Ethic.*, *Lect.* 1, in *Opera Omnia*, XXI, apud Anissonios, J. Postel et Cl. Rigaud, Lugduni 1660-1685, p. 2, col. 1: «*Sciendum est autem, quod quia homo naturaliter est animal sociale, utpote qui indiget ad suam vitam multis, quae sibi ipse solus praeparare non potest; consequens est, quod homo naturaliter sit pars alicuius multitudinis, per quam praestetur sibi auxilium ad bene vivendum*».

³⁸ CONCILIUM OECUMENICUM VATICANUM II, *Constitutio pastoralis Gaudium et Spes*, n. 1396: «*principium, subiectum et finis omnium institutorum socialium est et esse debet humana persona, quippe quae, suapte natura, vita sociali omnino indigeat*».